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Inledning 
När vi presenterade kommunplanen för ett år sedan beskrev vi den som historisk då vi levde i en 
historiskt svår tid. När vi nu lyfter fram kommunplan för 2024–2026 så är den inte mindre 
historisk. Tiderna är fortsatt svåra med ihållande hög inflation, fortsatt stigande räntor och 
kostnadsökningar. Stora pensions- och löneökningar är andra faktorer som kommunen påverkas 
stort av. 

Kommunens budget bygger på en prognos över skatteintäkter och övriga intäkter och fortsatt är 
prognososäkerheten mycket osäker. Vi har under det senaste året klarat oss relativt bra i dessa 
intäkter men förutsättningarna för budgeten kan komma att ändras månad för månad även 
framåt. Vi har normalt sett dryga 1,5 miljard kronor varje år för att driva en bra verksamhet med 
hög kvalitet. De yttre faktorernas fortsatta påverkan minskar dock värdet på varje krona. 

Årets kommunplan är också historisk på ett annat sätt. Det är sista gången vi lägger en budget 
utifrån modellen budget på budget. Ett enigt fullmäktige har tagit beslut om att till kommunplan 
2025–2028 införa SKR modellen med prislappar. Detta innebär inte bara att vi går från en 
treårig kommunplan till fyraårig. Den innebär också att ett betydande arbete kommer att läggas 
på genomlysning av våra verksamheters budgetförutsättningar utifrån vår verklighet jämfört 
med likvärdiga kommuner. Tidigare prioriteringar kommer att utvärderas och omvärderas 
utifrån dagens utmaningar och behov. Många nya prioriteringar kommer att behöva göras med 
det tydliga målet att alla verksamheter ska ha en budget anpassat efter behov kopplat till 
kommunens intäkter. Arbetet har påbörjats redan nu under hösten och den första 
kommunplanen enligt denna nya modell ska antas i juni 2024. 

Detta får dock effekter redan på budgeten inför 2024. Då vi förväntar oss förändringar från 2025 
vad gäller fördelning av pengar mellan nämnder och verksamheter så är det ett medvetet val att 
inte göra några förändringar i ramarna under 2024. Om vi skulle göra detta finns stora risker att 
vi flyttar ”fel” pengar vilket skulle innebära en stor osäkerhet och otydlighet inom 
verksamheterna. Vi väljer också att inte lägga några nya kommunuppdrag utan avvaktar även 
här den nya budgetmodellen. 
Det osäkra ekonomiska läget vi lever i ger oss inte heller förutsättningar att göra några stora 
enskilda satsningar under 2024. När ökade kostnader tar stora delar av utrymmet får det 
negativa effekter på våra möjligheter till utveckling i den takt vi önskar. Det har av dessa 
anledningar krävt att vi lägger fram en balanserad budget som tar hänsyn till de ekonomiska 
utmaningar vi har. Vi avsätter därför även för 2024 en central pott på 15 miljoner för att möta 
delar av de ökande kostnaderna. Vi fortsätter att ge verksamheterna full täckning för ökade 
lönekostnader och tar höjd för nya samt ökande hyreskostnader. Vi har även beslutat att 
använda delar av vår resultatutjämningsreserv för att möta resultatmålet på 1%. 

Vi avsätter pengar för tagna fullmäktigebeslut såsom arbetsskor till vissa personalgrupper samt 
verksamhetsbidrag för sammanslagning av arbetsmarknadsenheten och SINIA. För 2024 avsätts 
delar av kostnaderna för inrättande av fritidsbank samt fritidsgårdsverksamheten för att sedan 
vara fullt budgeterat från 2025. 

Vi är otroligt stolta över våra verksamheter och medarbetare som trots en lång tid av avlöpande 
kriser varje dag erbjuder en kvalitativ service till dem i vår kommun som har behov. Vi ska 
fortsätta vara innovativa och lösningsfokuserade. Det är tillsammans vi tar oss igenom tider som 
dessa. 

Tobias Fagergård (S) Christina Davidson (C) 
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Vision 
Med trygghet, nyfikenhet och nytänkande bygger vi en ny bro till framtidens större Nybro. 

Nybro kommun växer när människor känner trygghet och får möjlighet till framgång. 

I ett större Nybro med fler invånare frodas företagande, föreningsliv och samhällsengagemang 
där fler är delaktiga. 

I ett större Nybro vågar människor vara nyfikna, nytänkande och generösa. Med en gemenskap 
djupt rotad i bygdens historia, tradition och natur har vi styrkan och stoltheten att bjuda in 
världen runt oss. 

Perspektiv 
• Tillväxt 
• Hållbarhet 
• Gemenskap 

Tillsammans bygger vi en bro till ett större Nybro. Beslut, ställningstagande och förhållningssätt 
ska gynna tillväxt, hållbarhet och gemenskap i Nybro kommun. 

Kommunfullmäktigemål 

Attraktivt & kreativt  

Vi har en levande kommun med attraktiv och kreativ miljö. Här finns mötesplatser, meningsfull 
fritid och en stimulerande tillvaro för människor i alla åldrar. Här finns möjligheter för den som 
vill skapa, bygga, förändra, uppleva och utvecklas. 

Delaktigt & tryggt  

Vi har ett öppet klimat, ett inkluderande förhållningssätt som kännetecknas av inflytande och 
omtanke, där mångfald är en tillgång. Den som är behov av stöd och hjälp bemöts med respekt 
och ges förutsättningar för en meningsfull tillvaro med inflytande över sin vardag och i 
samhället. 

Stolt & modigt  

Vi har den bästa utbildningen och en fantastisk omsorg. Vi är tillgängliga och professionella i 
vårt bemötande liksom i vårt sätt att tillhandahålla service och stöd. Här finns en hållbar tillväxt, 
miljö och social gemenskap. Ekonomin ger varje år ett överskott i enlighet med god ekonomisk 
hushållning. 

Ett växande näringsliv  

Vi är en attraktiv kommun att verka i som företagare. Vi är tillgängliga, har goda relationer och 
en effektiv och kvalitativ handläggning. 

Attraktiv arbetsgivare  

Vi är en utvecklande arbetsgivare som kännetecknas av tillit och medskapande, fri från 
diskriminering och kränkande handlingar. 
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Uppdrag 
Uppdragstagare 

Uppdragen lämnas till kommunstyrelsen, som fattar beslut. Kommunstyrelsens beslut utgör 
därefter kommunchefens grund för verkställande av uppdragen. 

Nya uppdrag 

I Kommunplan 2024-2026 finns inga nya uppdrag, kommunen arbetar med de befintliga 
uppdragen. 

Ännu ej avslutade eller avrapporterade uppdrag från tidigare 
kommunplaner 
2019:3 Ge Lärandenämnden i uppdrag att arbeta för att tillgodose barn med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar en trygg och attraktiv skolgång i Nybro 
kommun. 

Återkoppling 

Inrättandet av en resursskola är i full gång. En projektledare är utsedd som sedan övergår till 
rektor på motsvarande 30% när enheten är inrättad. Projektledaren leder arbetet ihop med chef 
för CBEH. En översyn av potentiella lokaler är genomförd och styrgruppen kommer inom kort 
att fatta beslut om vilken lokal som vi ska gå vidare med samt vilka anpassningar som lokalen 
behöver ha. En rekryteringsprocess av personal är i sin uppstart där kompetensprofiler är 
framtagna och annonser är under framtagande. Arbetet med antagnings- och 
mottagningsprocess är i slutfasen liksom kommunikation med rektorer kring målgrupp och 
mottagnings- och antagningsprocess. Det svåra är att anpassa lokalen efter elevernas behov, 
rekrytera spetskompetens och att sätta värdegrunder och arbetssätt. 

  

2023:1 Inrätta Fritidsbank under 2024 

En fritidsbank innebär inte bara en satsning på folkhälsa och miljö genom återbruk, utan 
bedöms även kunna ge stora värden för kommuninvånare i form av möjlighet till aktivitet, hälsa 
och gemenskap. Dessutom genom att använda befintlig utrustning med fokus på reparation och 
skötsel, ökar hållbarheten utifrån ett miljöperspektiv. 

Åtgärden har en stark koppling till barnkonventionen och barns rätt till utveckling och likvärdig 
tillgång till fritid och hälsa. Inrättandet av en fritidsbank är också en direkt resurs för skolan i 
samband med frilufts- och temadagar. 

Önskad effekt 
Inrättandet av fritidsbank förväntas dels leda till ökad inkludering genom socioekonomisk 
utjämning, likhet mellan ålder, kön, samt ökad integration, dels till ökad besöksfrekvens med 
främst fokus på naturturism. 

Uppdraget  
Återkoppling av uppdraget genomförande ska ske via tertialavstämning, med förslag framtaget 
för beslut senast december 2023. 

2023:2 Budgetprocess för god kommunal hushållning 

En förändrad demografi, nya förväntningar på service och begränsade resurser ställer krav på 
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en ökad effektivitet i kommunen. En utgångspunkt för väl fungerande verksamheter är 
genomtänkta strukturer i form av mål- och styrprocesser, systematiskt kvalitetsarbete, 
dialogprocesser, analysprocesser, uppföljning. 

Kulturen, strukturen och ledarskapet är ömsesidigt beroende av varandra där ingen av de tre 
står ensam stark men där de tre tillsammans utgör stark grund för hög effektivitet. 

Önskad effekt 
Effektiv styrning och ledning med fokus på god kommunal hushållning. En ny väl förankrad 
budgetprocess som utgår från omvärldsanalys, ökad kunskap och engagemang. 

Återkoppling 
Återkoppling av uppdragets genomförande ska ske via tertialavstämning, med förslag framtaget 
för beslut senast december 2023 

2023:3 Demokrati och inflytande med fokus på unga 

Unga är experter på sina liv och sin livssituation och att göra rätt prioriteringar och satsningar 
för unga kräver aktuell kunskap om dem. Det innebär i sin tur att alla, unga, tjänstepersoner och 
beslutsfattare, är viktiga länkar i att främja ungas inflytande över samhällsutvecklingen och 
möjligheter till delaktighet i politiska beslutsprocesser. 

Uppdraget är att utreda möjligheter till förtydligat inflytandeforum för unga i syfte att skapa 
större möjlighet att ta del av ungas åsikter och kunskaper tidigt i beslutsprocessen. Därtill visa 
på en omvärldsanalys, kostnader och konkret utformning. 
 
Önskad effekt 
Att säkerställa att ungas kunskaper och erfarenheter tas tillvara och att deras inflytande ges 
större inverkan på de beslut som berör deras vardag och framtid. 

Återkoppling 
Återkoppling av uppdragets genomförande ska ske via tertialavstämning, med förslag framtaget 
för beslut senast juni 2023 

2023:4 Demokratiska värden med fokus på unga 

För att stävja antidemokratiska tendenser krävs förebyggande insatser som systematiska och 
långsiktiga med fokus på att skapa tillit, gemenskap och öppenhet. 

Uppdraget är att initiera arbete för att motverka antidemokratiska värderingar, samt 
våldsbejakande beteende och radikalisering bland unga. Därtill sammanfoga med redan 
pågående aktiviteter såsom Polenresorna. 

Önskad effekt 
Säkerställa ett systematiskt och långsiktigt arbetssätt för att stävja antidemokratiska tendenser. 

Återkoppling 
Återkoppling av uppdragets genomförande ska ske via tertialavstämning, med förslag framtaget 
för beslut senast juni 2023 
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Omvärldsanalys 
Det är många faktorer som påverkar kommunen och dess verksamheter allt från 
samhällsekonomin, statliga beslut, demografiska förändringar, förändringar i näringsliv och 
sysselsättning, inflations- och löneutvecklingen till ränteläget. 

Regeringens höstproposition 

Den ekonomiska höstpropositionen syftar till att ange politikens inriktning för perioden 2024–
2026. 

Nedan sammanfattas några av Regeringens satsningar i höstpropositionen: 

• 7 miljarder kronor i generella statsbidrag till kommunerna. 
• 3 miljarder kronor i generella statsbidrag till regionerna. 
• 3 miljarder kronor 2024 i sektorsbidrag till hälso- och sjukvården. 
• Statsbidraget inom skolan för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling utökas med 

850 miljoner kronor och byter namn till "Kunskapsbidraget". 

SKR räknar med att BNP minskar i år med -0,6 procent, prognosen i augusti (cirkulär 23:36) 
visade en minskning med -0,8 procent. 

Den svenska BNP-utvecklingen faller i år, främst på grund av svag inhemsk efterfrågan. Svensk 
ekonomi beskrivs vara i en lågkonjunktur 2023-2025. Först under 2026 bedöms 
konjunkturåterhämtningen ta fart. 

Internationell och svensk ekonomi 

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) ger varje vår och höst ut Ekonomirapporten. I höst 
kommer rapporten den 14 december. 

Nedan information är hämtad från höstpropositionens cirkulär 23:40 samt från SKR:s cirkulär 
23:41 Budgetförutsättningar för åren 2023–2027. 

Nyckeltal procentuell förändring 

Nyckeltal procentuell förändring 2022 2023 2024 2025 2026 

BNP Cirkulär 23:41 2,8 -0,6 1,0 3,6 2,4 

Arbetade timmar 2,3 2,0 -0,3 1,7 1,4 

Arbetslöshet 7,5 7,6 8,6 8,6 8,0 

Timlön 2,7 3,8 3,9 3,4 3,3 

KPIF 7,7 5,9 2,3 2,1 2,0 

Ovan följer en kort sammanfattning av den samhällsekonomiska utveckling som propositionens 
beräkningar vilar på (huvudscenariot). 

Fortsatt hög inflation präglar både Sverige och globalt, detta leder till en åtstramande 
penningpolitik, svag BNP-utveckling samt ett dämpat konjunkturläge. 

BNP i Sverige bedöms minska under 2023 och öka svagt 2024. Detta påverkar arbetsmarknaden 
med fördröjning och ger en lägre sysselsättning och en stigande arbetslöshet under 2024. 
Sammantaget befinner sig svensk ekonomi fortsatt i lågkonjunktur 2024. BNP ökar men endast 
svagt. Återhämtningen får bättre fart under 2025 och 2026 när även konjunkturen i vår omvärld 
antas repa sig. 
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Både hushållens konsumtion och investeringar, särskilt bostadsinvesteringar, minskar i år. I takt 
med att inflationen faller 2024 växer hushållens konsumtion igen. Det noteras dock att 
hushållens nominella disponibla inkomster hittills har hållits uppe av en stark arbetsmarknad 
och att hushållen kompenserats för vissa ökade kostnader, främst el-stödet. De tecknade 
löneavtalen i år bidrar till en högre löneökningstakt framöver i nominella termer även om 
reallönerna väntas minska båda helåren 2023 och 2024. 

Arbetsmarknaden har hittills utvecklats starkt trots vikande efterfrågan. En orsak bedöms vara 
att företagen velat behålla personal för att undvika att förlora kompetens som kan vara svår att 
återrekrytera. Framöver förväntas dock läget på arbetsmarknaden att gradvis försämras. 

Inkomsterna fortsätter utvecklas svagt medan utgifterna fortsätter öka, devis på grund av den 
höga inflationen vilket slår igenom med viss eftersläpning. 

  

Skatteunderlagstillväxt 

SKR:s beräkningar visar en svagare arbetsmarknad andra halvåret 2023 som bedöms leda till en 
inbromsning av lönesumman. Faktorer som motverkar avmattningen i löneinkomsterna är den 
fulla årseffekten av höjda garantipensioner 2022 samt den höjning av pensionerna som beror på 
den stora ökningen av prisbasbeloppet 2023. Två negativa sidoeffekter av de höjda 
garantipensionerna är att skillnaden i pension mellan de som jobbat hela livet och den som inte 
jobbat alls minskar samt att livsinkomstprincipen överges för många i pensionärskollektivet. 

Under 2024 bromsar ökningen av skatteunderlaget in än mer och ligger då klart under en 
historisk genomsnittlig ökning. Förklaringen finns nästan helt i den allt svagare uppgången för 
lönesumman. Under 2022–2024 håller uppräkningen av grundavdragen tillbaka 
skatteunderlagstillväxten. 

Under åren 2025–2027 ökar skatteunderlaget snabbare igen, tack vare en uppgång i antalet 
arbetade timmar i ekonomin. Sänkta reallöner, orsakat av den varaktigt högre prisnivå som 
följer av inflationschocken 2022–2023, de uppräknade skiktgränserna för vissa skattesatser 
samt beslutade skattesänkningar innebär allt starkare drivkrafter för att arbeta. Dessa effekter 
antas påverka arbetsutbudet i ekonomin positivt på längre sikt. 

Olika skatteunderlagsprognoser, procentuell förändring 

Skatteunderlagsprognos 2022 2023 2024 2025 2026 2022-2026 

SKR, aktuell 5,6 4,7 3,3 5,0 4,3 22,9 

SKR, föregående 5,7 4,9 3,8 5,0 4,8 24,2 

Regeringen, sep 5,7 4,6 3,3 4,2 5,0 22,8 

SKR aktuella prognos för skatteunderlaget visar en svagare utveckling fram till 2026 jämfört 
med den prognos som publicerades i augusti 2023 (Aktuell Ekonomi 23:36). De senaste utfallen 
för Nationalräkenskaperna (kvartal 2) visar nu på en svagare utveckling för antalet arbetade 
timmar under det första halvåret i år. Detta samt en inbromsning av arbetsmarknaden under det 
andra halvåret förklarar nedrevideringen av skatteunderlaget 2023. 

Även prognosen för 2024 är nedreviderad något sedan augusti. Dels är det en effekt av 
inbromsningen på arbetsmarknaden och dels av ett högre grundavdrag. Grundavdragen 
påverkas av både inflationen och skatteförändringar. Grundavdragstrappan är fastställd i termer 
av prisbasbelopp och den höga inflationen i juni 2023 leder till en kraftig höjning av 
prisbasbeloppet 2024. Detta var känt vid prognosen i augusti. Därutöver tillkommer ny 
information genom ändrade regleringar i budgetpropositionen för 2024, bland annat en 
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ytterligare förstärkning av det förhöjda grundavdraget. 

Skatteunderlagsökningen är även marginellt nedreviderad åren 2025 och 2026. Att 
skatteskalorna inte skrevs upp för den statliga inkomstskatten 2024 gör det mindre lönsamt att 
arbeta och göra lönekarriär. Det underliggande skatteunderlagets nivå 2026 ligger i aktuell 
prognos 0,8 procentenheter lägre än föregående prognos. 

Nulägesanalys Nybro kommun 

Nybro kommuns resultat blev för 2022 positivt och uppgick till 28,7 mnkr, vilket är sämre än 
föregående år men fortfarande ett starkt resultat. 

Kommunens resultat var budgeterat till 17,4 mnkr och utfallet blev därmed 11,3 mnkr bättre än 
budgeterat. Nybro kommun nådde upp till god ekonomisk hushållning om resultat på 1 % av 
skatter och bidrag som motsvarar ungefär 14,9 mnkr. Balanskravsresultatet blev positivt med 
50,3 mnkr efter uppräkning av orealiserade förluster på 22 mnkr. 

Kommunfullmäktige (Ks § 62.2023) beslutade 2023-04-17 att hantera överskottet för Nybro 
Kommun enligt följande: 

• Avsätta 7,0 mnkr till Trygghetsskapande åtgärder 
• Avsätta 28,4 mnkr till Resultatutjämningsreserven RUR 

Efter att under ett par år fått kämpa mot en svårhanterad pandemi kom redan i februari 2022 en 
ny kris. Ryssland inledde ett olagligt invasionskrig i Ukraina. Det kan ses som en händelse som 
ligger långt ifrån Nybros intressen, men effekterna av detta krig har under året visa sig få stor 
påverkan på vår vardag. 

Europa och Sverige fick återigen ställa om för att hantera stora flyktingströmmar. Här hade 
Nybro stor nytta av de erfarenheter vi hade i färskt minne från 2015. Kommunens personal har 
tillsammans med frivilliga gjort ett utmärkt arbete med att ta emot och assistera de flyktingar 
från Ukraina som kommit till vår kommun. 

Kriget har inneburit starten på en kraftig lågkonjunktur. Vi har under året 2022 haft en rusande 
inflation med stora prishöjningar på framförallt drivmedel och el. I slutet av året 2022 har detta 
följts upp med kraftiga prisökningar även på livsmedel och andra dagligvaror, vilket följer med 
in i nuvarande år. 

Den ekonomiska prognosen som kom efter augusti månad visar stort underskott i Individ- och 
familjenämnden, ett mindre underskott i Omsorgsnämnden, Lärandenämnd, Kulturnämnd, 
Samhällsbyggnadsnämnden samt på Kommunstyrelsen. Förvaltningarna har under 2023 fortsatt 
arbetat med resultat i balans. Ett arbete som även måste fortsätta kommande år. Det finns behov 
av att stärka en kultur av god medveten ekonomisk hushållning. 

Folkmängd 

Kommunens befolkningsstruktur och dess förändringar över tid är viktiga 
planeringsförutsättningar för en god samhällsbyggnad. Nedanstående tabell visar hur födelse- 
och flyttnettot har varierat över tid. 

Den 31 december 2022 uppgick antalet invånare till 20 303 personer enligt Statistiska 
centralbyrån, det är en ökning med 19 personer sedan årsskiftet (20 284 invånare). 
Födelsenettot är negativt med -54 personer. Däremot är flyttnettot positivt med 59 personer. 

Varje förändring av folkmängden med 50 personer, per den 31 december, innebär ca 2,4 
miljoner kronor i högre eller lägre skatteintäkter. 

Under prognosperioden 2022 -2032 förväntas folkmängden i Nybro kommun att minska med 63 
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invånare, från 20 303 till 20 240 personer. Flyttnettot förväntas bli i genomsnitt 60 personer per 
år och födelsenettot -66 personer per år. Totalt ger detta en förändring med -6 person per år. 

Kommunens befolkningsstruktur och dess förändringar över tid är viktiga 
planeringsförutsättningar för en god samhällsbyggnad. 

I tabellen nedan visas de senaste tre årens faktiska utfall och den senast framtagna prognosen 
för åren 2023 till 2026 i de olika åldersgrupperna och totalt. Under prognosperioden förväntas i 
genomsnitt 185 barn att födas per år och 253 personer beräknas avlida. Prognosen ger ett 
negativt födelseöverskott med -68 personer. Flyttnettot under prognosperioden är positivt och 
beräknas till 57 personer. 1 120 personer förväntas flytta in och 1 062 personer beräknas flytta 
ut. 

Under perioden 2022 till 2032 förväntas genomsnittsåldern i Sverige att öka från 41,70 år till 
42,96 år. I Nybro förväntas genomsnittsåldern att öka från 44,37 år till 45,16 år under 
prognosperioden. Genomsnittsåldern i kommunen är 2,67 år högre än i riket år 2022. Vid 
prognosperiodens slut är snittåldern 2,2 år högre. 

Invånare 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

0-5 år 1 381 1 384 1 366 1 322 1 291 1 288 1 264 

6-18 år 2 979 2 982 3 001 3 040 3 061 3 052 3 051 

19-44 år 5 694 5 721 5 725 5 767 5 784 5 810 5 833 

45-64 år 5 132 5 122 5 102 5 022 4 991 4 954 4 935 

65-w år 5 087 5 075 5 109 5 138 5 151 5 165 5 180 

Totalt 20 273 20 284 20 303 20 289 20 278 20 269 20 263 

Försörjningsbörda är ett demografiskt mått som visar på relationen mellan antalet personer 
som behöver bli försörjda och antalet personer som kan bidra till deras försörjning. Uttrycket 
beskriver hur många personer en person i yrkesverksam ålder måste försörja förutom sig själv. 
Försörjningsbördan kan delas upp i två delar, en del från barn och ungdomar (0-19 år) och en 
del från äldre (65+). Försörjningsbördan för Nybro kommun är hög och den fortsätter att öka 
enligt prognosen. 

Folkmängden har ökat med 817 personer sedan 2012. Från 2022 fram till prognosperiodens slut 
2032 förväntas folkmängden att minska med 63 personer. 

Enligt prognosen 2022-2032 ökar antalet personer mest i åldrarna 80 år och äldre. En ökning 
med 290 personer under 10 års-perioden. Barn 0-5 år minskar, det gör likaså gruppen 45-64 år. 
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Ekonomiska förutsättningar 
God ekonomisk styrning 

Kommunallagen anger att kommunerna ska ha en god ekonomisk hushållning och ett sätt att 
belysa detta är att studera det löpande resultatet. Viktigt styrinstrument för att uppnå god 
ekonomisk hushållning är budgeten. Nämndernas förmåga att bedriva sin verksamhet inom 
budgetramarna är en grundläggande förutsättning för god ekonomisk hushållning. God 
ekonomisk hushållning innebär att dagens kommunmedborgare ska finansiera sin egen 
kommunala välfärd och inte förbruka den förmögenhet som tidigare generationer byggt upp. 
Resultatet måste därför vara tillräckligt högt för att dels värdesäkra det egna kapitalet och dels 
täcka kommande pensionsutbetalningar som ökar. Det bör också finnas en marginal som klarar 
oförutsedda händelser och risker, till exempel negativ skatteutveckling, eventuellt infriande av 
borgensåtaganden och oväntade kostnadsökningar. 

Kommunallagen kräver att kommunen formulerar finansiella mål, för att betona att ekonomin är 
en restriktion för verksamhetens omfattning. Vidare krävs mål för verksamheten som är av 
betydelse för god ekonomisk hushållning, för att visa hur mycket av de olika verksamheterna 
som ryms inom de finansiella målen. Nybro kommuns definition av god ekonomisk hushållning 
är att nettokostnaderna högst ska uppgå till 99 procent för och att investeringarna ska 
självfinansieras. 

I kommunfullmäktiges beslutade styrprinciper framgår huvudprinciper för styrningen och dess 
grundläggande principer. 

• God ekonomisk hushållning - tillgängliga ekonomiska resurser är en ram för möjlig 
verksamhet och tilldelad ram ska hållas 

• Helhetssyn och kommunnytta - Nybro kommuns bästa är överordnat enskilda 
verksamheters och bolags behov och önskemål 

• Dialog - styrningen sker genom dialog på olika nivåer i organisation kring resurser och 
mål samt i undantag genom uppdrag som ges under löpande verksamhetsår. 

Bakgrund 

Under hösten 2011 påbörjades arbetet med en övergripande kommunplan i syfte att skapa en 
sammanhållen och målmedveten riktning i det utvecklings- och förändringsarbete som Nybro 
kommun behöver genomföra. Föreliggande plan bygger delvis på tidigare plan men tillförs också 
nya uppdrag för att stärka visionsarbetet och tydliggöra de politiska prioriteringarna. 

Kommunstyrelsen har under åren kunnat följa en utveckling där delar av verksamheterna 
fortfarande visat svårigheter att hantera sin budgetram. För att öka delaktigheten och 
informationsutbytet mellan nämnderna och kommunstyrelsen som kontrollorgan, genomförs 
månadsvisa dialogmöten för avrapportering och diskussion mellan kommunledningen och 
nämndernas presidier. 

Budgetarbetet inför 2024-2026 års plan inleddes tidigt på våren för att gå igenom utgångsläget. 
En heldag i mars månad ägnades åt strategidag. Kommunstyrelsens ordförande inledde och 
Kommunchef därefter drog en nulägesanalys samt en framtidsanalys. Nybro Kommun kommer i 
augusti månad 2023 ingå i ett projekt tillsammans med SKR (Sveriges Kommuner och Regioner) 
som handlar om en ny budgetprocess. 

Budgetprocessen sköts sedan fram till hösten 2023 då man ville vänta på regeringens 
höstproposition. Budgeten och skattesatsen kommer att antas i kommunstyrelsen i oktober 
månad samt i kommunfullmäktige under november månad med drift- och investeringsramar till 
nämnderna/styrelsen. 



 
 

 

 

   12 
 

Intäkter och kostnader 

En viktig förutsättning vid upprättandet av kommunens budget och plan är vilka antaganden 
som gjorts om löne- och prisutvecklingen. Löneökningen som är centralt budgeterad är i snitt 
ca 47 mnkr per år för perioden 2024-2026. Bedömningen av lönekostnadsutvecklingen utgår i 
grunden från SKR:s bedömning av timlönekostnadsutvecklingen eftersom denna ligger till grund 
för kommunens tillgängliga resurser i form av skatter och kommunal utjämning. Därefter har en 
bedömning gjorts av löneutvecklingen inom den kommunala sektorn. I potten finns också medel 
för ändrade avtal för t.ex. ob, jour m.m. och lokal lönebildning och för ökade ingångslöner. 

Arbetsgivaravgifter för 2023 är 44,53 procent. Under 2023 höjdes arbetsgivaravgiften från 
39,25 procent år 2022, då var huvudanledningen till ökningen att inkomstbasbeloppet för år 
2023 ökades vilket medförde att kostnaderna för den förmånsbestämda pensionen blev högre. 

Den preliminära arbetsgivaravgiften för 2024 är 44,75 procent. Anledningen till höjningen är på 
grund av kraftigt ökat prisbasbelopp och andra faktorer som leder till högre kostnader för den 
förmånsbestämda pensionen. Avtalspensionerna för kommuner höjs från 20,73 procent till 
23,47 procent. 

Förslaget är att internräntan för år 2024 ska vara 2,5 procent. Det är en höjning med 1,25 
procentenheter jämfört med den föreslagna internräntan år 2023 som är 1,25 procent. Den 
föreslagna internräntan bygger på kommunsektorns egna upplåningskostnader. 

De ekonomiska driftramarna för perioden 2024-2026 har beräknats utifrån aktuell ram 2023 
inklusive löneökning 2023 och med hänsyn till tidigare beslut i plan 2023-2025. Specifika 
justeringar har gjorts av nämndernas och styrelsens ramar för personal, övriga kostnader och 
intäkter. 

Nämnderna ska bedöma intäkts- och kostnadsutvecklingen för olika typer av varor och tjänster 
och beakta detta i sina detaljbudgetar. 

I nämndernas ramar tas hänsyn till resurstilldelning som baserar sig på demografins utveckling 
enligt den senaste befolkningsprognosen. Justeringen av ramarna på grund av 
befolkningsförändring berör inte alla nämnder, det är lärandenämnden och omsorgsnämnden 
som påverkas av fler/färre invånare. 

Centralt finns en pott för nya eller ökade hyror vid nyinvestering eller reinvestering. När lokalen 
tas i bruk utökas nämndens ram med den nya hyran. 

Centralt ligger potter som p.g.a. inflationen gör att hyror och övriga kostnader kommer att öka 
mycket under 2024-2026. Då osäkerheten är stor om hur mycket kostnaderna kommer öka, så 
ligger medlen centralt för att sedan kunna läggas ut på nämnderna. 

Centralt finns numera även en pott gällande arbetsskor till personal inom omsorg och 
barnomsorg. 

Centralt finns numera en pott gällande verksamhetsstöd till Sinia i Nybro AB. 

En pott för fritidsgårdsverksamhet samt fritidsbank är tillagd inför 2024-2026, denna pott ligger 
central så länge, då arbetet kring hur det organisatoriskt ska se ut inte är klart. 

Avskrivningskostnad och kapitaltjänstkostnader är beräknade på förslag till investeringsplan 
2024-2026 samt budget för investeringar år 2023. 

I Kommunplanen 2024-2026 är det planerat att ta ut ca 10,5 mnkr fördelat under tre år från 
Resultatutjämningsreserven (RUR). Totalt finns det 42,4 mnkr i RUR. 

Pensioner 

Pensionsutbetalningar inklusive löneskatt utgår från Skandias prognos från augusti 2023, den 
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uppgår till ca 27,4 mnkr per år inkl. löneskatt. 

Pensionsförpliktelserna är viktiga att beakta ur risksynpunkt eftersom att skulden ska 
finansieras under kommande år. Det totala pensionsåtagandet uppgick i delårsrapporteringen 
2023 till 455,8 mnkr. Av dessa redovisas 66,4 mnkr som en avsättning i balansräkningen och 
300,3 mnkr utanför balansräkningen som en ansvarsförbindelse. 89 mnkr är av de totala 455,8 
mnkr gäller löneskatt. 

Nybro kommun är sedan flera år tillbaka delägare i Kalmar läns pensionsförvaltning AB. De 
placerade medlen är avsatta för den framtida utbetalningen av pensionsskulden. Det kan minska 
negativa effekter som uppstår när stora utbetalningar av ansvarsförbindelsen görs i framtiden. 
Marknadsvärdet uppgick 2023-08-31 till 181 mnkr. En ökning jämfört med föregående år. 

I den aktuella beräkningen är hänsyn tagen till den obligatoriska överflytten av arbetstagare till 
AKAP-KR samt resultatet av avtalsvalet, vilket innebär att de som valt AKAP-KR nu tillhör det 
avtalet medan de som valt KAP-KL eller inte gjorde något aktivt val ligger kvar på KAP-KL. Det 
gör att fördelningen av arbetstagare på respektive avtal är klart. 

Beräkningarna bygger på förutsättningen att antalet anställda ska vara oförändrat framöver. 
Inga anställda antas avsluta eller påbörja anställningar med undantag för pensionering. 
Anställda som går i pension under prognosperioden ersätts beräkningsmässigt av en yngre 
person med liknande inkomstprofil. 

De kostnader som redovisas är periodiserade, dvs. utbetalningar har hänförts till det år de avser, 
då förmånerna tjänats in. Särskilt tydligt är detta när det gäller avgiftsbestämd ålderspension. 
Samma sak gäller försäkringspremier för förmånsbestämd pension. Kostnaden för intjänad 
pension är redovisad intjänandeåret, även om fakturan betalas efter årsskiftet. Detta förklarar 
varför det kan finnas en diskrepans mellan vad som är fakturerat och den kostnad som 
beräknats. När det gäller pensionsutbetalningar finns knappast någon skillnad mellan kostnad 
och utbetalning, så där görs ingen åtskillnad. Det kan trots detta finnas en differens mellan 
beräknad kostnad och vad som fakturerats. Det beror på att kostnaden bygger på senast 
utbetalda belopp, då dessa utgör underlag för prognos kommande år. Om utbetalningsbeloppet 
har förändrats över året uppstår en differens. 

Skatter och bidrag 

Skatteintäkterna i budgeten är beräknad på skattesatsen 22,33 kr. SKR presenterar löpande 
prognoser över skatte- och statsbidragsutvecklingen. 

Bedömningen av kommunens skatte- och statsbidragsintäkter 2024-2026 bygger på prognosen 
enligt cirkulär 23:41 från 5 oktober 2023. 

Kommuner får intäkter i form av kommunalskatt baserade på kommunens skatteunderlag. 
Intäkterna ska bekosta den kommunala verksamhet som politikerna har beslutat att bedriva. 
För att garantera att alla medborgare ska få samma välfärd oavsett var i landet de bor sker 
utjämning av skatteintäkterna mellan kommunerna. Utjämning görs bland annat för att 
kompensera för skillnader i beskattningsbar inkomst, antal barn, antal äldre och geografiska 
förutsättningar. 

Grundtanken med utjämningssystemet är att alla kommuner ska ha likvärdiga ekonomiska 
förutsättningar, oavsett befolkningens storlek eller sammansättning. Nybro kommun är en 
kommun som får betalt i utjämningssystemet. Den egna skattekraften är lägre än den 
garanterade och därför erhåller kommunen ett bidrag i inkomstutjämningssystemet. I 
kostnadsutjämningen har Nybro kommun sammantaget en ogynnsam struktur i relation till 
riket och får därmed ett bidrag. Inom LSS-utjämningen har kommunen en ogynnsam struktur 
och får därmed ett bidrag även där. 
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Riktade bidrag, som kräver ansökan och motprestation, redovisas hos respektive nämnd och är 
således inte med i kommunplanen. 

En höjning/sänkning av skatten med 1 kr medför ca 41 mnkr i ökade/minskade skatteintäkter. 

Investeringar 

I kommunplanen för 2024-2026 uppgår den totala investeringsnivån till 166 mnkr. För år 2024 
uppgår investeringsbudgeten till 60,3 mnkr, för år 2025 till 52,8 mnkr och för år 2026 uppgår 
investeringsplanen till 52,8 mnkr. 

Investeringarna är fördelade inom de olika nämndernas ansvarsområden och 25,8 mnkr totalt 
för 2024-2026 avser exploateringsverksamheten. För åren 2024-2026 uppgår 
exploateringsbudgeten till 8,6 mnkr per år. 

Den nämnd som tar störst andel i anspråk är samhällsbyggnadsnämnd, med 36 procent av den 
totala investeringsbudgeten. 

En stor del av investeringarna kommer fortsättningsvis ske i AB Nybro Brunn i och med att 
många verksamhetsfastigheter har överförts dit. För kommunens del kommer i så fall en 
beställning ske på verksamhetsfastigheter och en extern hyra kommer att erhållas. 

Finansiering 

Kommunen har idag inga långfristiga lån. Den budgeterade låneräntan under perioden 2024-
2026 avser ränta på pensionsskulden och hämtas från prognosen från Skandia per den 30 april 
2023. 

Då bolagiseringen av fastigheterna genomförts kommer investeringarna och upplåningen ske i 
bolaget och inte i kommunen. Detta innebär att de ökade lånekostnaderna blir en extern hyra i 
stället. 

Interna debiteringar 

I riktlinjen för Ekonomistyrning som antogs av Kommunstyrelsen 2022-06-20 beskrivs 
riktlinjen för de interna debiteringarna. 

Beställarens nämnd beslutar om interna prislistor. Som modell för prissättning används 
självkostnadskalkylering. I självkostnaden ska enhetens samtliga kostnader ingå. I normalfallet 
ingår inte förvaltningsgemensamma kostnader i internpriset. Om beställaren är finansierad av 
externa avgifter eller av annan orsak behöver bära alla sina egna kostnader, kan även dessa 
kostnader till viss del behöva ingå. Priset kan vid behov fördelas på en fast och en rörlig del. 
Priserna regleras årligen från 1 april med kommunens faktiska ökning av löner. Utföraren blir 
därmed kompenserad för ökade lönekostnader genom prishöjning medan beställaren blir 
kompenserad för kostnadsökningen genom att tilläggsanslaget istället tilldelas beställaren. 
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Finansiell analys 
RK-modellen: fyra aspekter vid finansiell bedömning 

RK-modellen är en finansiell analysmodell för att kartlägga och analysera resultat, finansiell 
utveckling och finansiell ställning. Målsättningen är att utifrån analysen identifiera finansiella 
möjligheter och problem och därigenom försöka klargöra om kommunen har en god ekonomisk 
hushållning som föreskrivs i kommunallagen. Varje perspektiv i modellen analyseras med hjälp 
av ett antal finansiella nyckeltal som har till uppgift att belysa ställning och utveckling inom de 
fyra perspektiven. Aspekterna resultat-kapacitet och risk-kontroll utgör hörnstenar i modellen. 

• Resultat: Vilken balans har vi haft över våra intäkter och kostnader under året och över 
tiden? 

• Kapacitet: Vilken kapacitet (betalningsberedskap) har vi för att möta finansiella 
svårigheter på lång sikt? 

• Risk: Föreligger det några risker som kan påverka vårt resultat och vår kapacitet? 
• Kontroll: Vilken kontroll har vi över den ekonomiska utvecklingen? Hur följs upprättade 

finansiella målsättningar och planer 

Resultat och kapacitet 

Årets resultat 

Nybro kommuns resultat budgeteras under perioden 2024-2026 till totalt 50,6 mnkr, med 16,3 
mnkr 2024, 17,3 mnkr 2025 och 17 mnkr 2026. 

För åren 2024-2026 finns två generella bidrag från staten budgeterade centralt. Under året 2024 
kommer ca 18,4 mnkr genom två bidrag. Medel till befolkningsmässigt mindre kommuner på 4,9 
mnkr samt en förstärkning av de generella statsbidragen på 13,5 mnkr. 

Det genomsnittliga budgeterade resultatet under perioden är 16,9 mnkr. Under 2024-2026 är 
det genomsnittliga budgeterade resultatet i relation till skatteintäkter och kommunal utjämning 
99 procent. Många kommuner använder detta nyckeltal för att mäta att kommunen inte 
förbrukar mer än vad som erhålls i intäkter. Ett positivt resultat behövs för att parera 
osäkerheter och risker i ekonomin och för att skapa utrymme för investeringar. Kommunen 
uppnår därmed målet om 99 procents nettokostnadsandel de tre kommande åren. 

Det är dock många osäkerhetsfaktorer i budgeten, detta då inflationen inte varit så här hög på 
många år och kommer förmodligen även vara det en tid framöver. Det är svårt att veta hur 
konjunkturen kommer att påverkas och därmed skatteintäkterna samt de finansiella intäkterna 
från Kalmar läns pensionsförvaltning. 

Mnkr Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Årets resultat, kommunen 28,7 3,2 16,3 17,3 17,0 

Balanskravsavstämning 

Den kommunala ekonomin har historiskt under flera perioder befunnit sig i ett besvärligt läge. 
Från och med år 2000 infördes det så kallade balanskravet, vilket innebär att kommunerna ska 
ha en ekonomi i balans. 2019 fanns ett negativt balanskrav som sedan vändes 2020. 
Balanskravet har varit positivt sedan dess. 

I plan 2024-2026 har kommunen ett positivt balanskravsresultat. 
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Mnkr 2021 2022 
Budget 

2023 
Budget 

2024 
Budget 

2025 
Budget 

2026 

Årets resultat enligt 
resultaträkningen 

53,0 28,7 3 16,3 17,3 17 

Samtliga 
realisationsvinster/förluster 

-5,9 -0,4 -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 

+ Realisationsvinster enligt 
undantagsmöjlighet 

0 0,0 0 0 0 0 

- Realisationsförluster enligt 
undantagsmöjlighet 

0 0,0 0 0 0 0 

+/- Orealiserade vinster och 
förluster i värdepapper 

-13,7 22 0 0 0 0 

+/- Återföring av orealiserade 
vinster och förluster i 
värdepapper 

0 0 0 0 0 0 

Årets resultat efter 
balanskravsjusteringar 

33,4 50,3 0,0 13,3 14,3 14,0 

- Reservering av medel till 
resultatutjämningsreserv 

0 35,4 0 0 0 0 

+ Användning av medel från 
resultatutjämningsreserv 

0 0 0 5,5 2,0 3,0 

+ Synnerliga skäl 8,9 0 0 0 0 0 

Årets balanskravsresultat 42,3 50,3 0,0 18,8 16,3 22,0 

Balanskravsunderskott från 
tidigare år 

-18,6 0 0 0 0 0 

Summa 23,7 50,3 0,0 18,8 16,3 22,0 

Balanskravsresultat att 
reglera 

0 0 0 0 0 0 

Olika kostnaders andel av skatteintäkter och kommunal utjämning (nettokostnadsandel) 

En förutsättning för god ekonomisk hushållning är att det finns balans mellan löpande intäkter 
och kostnader. Viktigt är då att analysera hur stor andel olika typer av återkommande löpande 
kostnader tar i anspråk av skatteintäkter och kommunal utjämning. På lång sikt krävs då att 
minst 2 procent finns kvar för att finansiera nettoinvesteringar och för att möta förändrade 
ekonomiska förutsättningar, men kommunen antog nytt mål om 1 procent eller omvänt en 
nettokostnadsandel på 99 procent i Kommunplan 2019-2021. 

Nettokostnadsandelen i budget 2024-2026 är 99 % procent och uppnår därmed målet. 

Kommunen, % Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Verksamhetens 
nettokostnader 

95,6 % 98,7 % 97,6 % 97,8 % 97,9 % 

Jämförelsestörande poster 0 0 0 0 0 

Avskrivningar 2,4 % 2,7 % 2,9 % 2,8 % 2,6 % 

Finansnetto 0,1 % -1,6 % -1,5 % -1,6 % -1,5 % 

Nettokostnadsandel 98,1 99,8 99,0 99,0 99,0 

Nettokostnads- och skatteintäktsökning 

Nettokostnadsandelen är i planen 2024-2026 i genomsnitt 99 procent. Jämförelsestörande 
poster är 0,0 procent och avskrivningarna är i snitt 2,8 procent. Avskrivningarnas andel ökar i 
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denna plan i och med ökade investeringar i verksamheterna. Finansnettos andel är i snitt -1,5 
procent. Att notera är att Skandias nya prognosberäkning i och med ett nytt pensionsavtal kan 
komma att justeras som en jämförelsestörande post. 

Uppräkningen av skatteunderlaget blir högre för samtliga år framåt. Löneökningarna ligger på 
3,7 % för 2024 med en liten minskning till 3,3 % inför 2025 och 2026. 

I diagrammet ovan visas den procentuella ökningen av nettokostnaderna och skatteintäkterna 
från utfall 2022 och budget 2023 till 2026. Ökningen av skatteintäkterna 2024-2026 kommer 
främst av vanliga skatteintäkter och inkomstutjämningsbidrag. Kostnadsutjämningen minskar 
något 2024 men ökar sedan inför 2025-2026. Skatteintäkterna ökar under perioden 2024-2026 
med drygt 4,5 % per år. För att klara resultatnivåerna som finns budgeterade får inte 
nettokostnaderna öka mer än skatteintäkterna. 

Investeringsvolym och självfinansieringsgrad 

Kommunen, % bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Investeringar, netto 95,4 53,4 55,8 63,3 60,8 

Självfinansieringsgrad 95,2 105,2 85,2 79,6 73,6 

När den löpande driften har finansierats bör det helst finnas kvar tillräckligt stor andel av 
skatteintäkter och kommunal utjämning så att större delen av investeringarna kan finansieras 
med egna medel. Det är summan av årets resultat, avskrivningar och avsättningar som utgör det 
finansiella utrymmet för investeringar som kommunen kan göra utan att ta upp nya lån eller 
minska befintlig likviditet. Detta benämns självfinansieringsgrad. Kommunens finansiella mål 
om att självfinansiera investeringarna till 100 procent har uppnåtts i bokslutet 2022. 

Nybro kommun investerade under 2022 för 57,4 mnkr. Budgeten för investeringar var 139 
mnkr för 2022 inklusive de kvarvarande investeringsmedel som fick flyttas över från 2021. 

Nybro kommuns investeringar för året 2024 är inte självfinansierade. Inför åren 2025-2026 är 
investeringarna återigen självfinansierade. 

Bolagiseringen av fastigheterna har förändrat investeringsbudgeten då investeringarna kommer 
att ske i bolaget i stället för i kommunen. Bolagen har lånebehov de kommande åren gällande 
sina investeringar. I deras investeringar ligger bland annat ny skola och förskola Västeräng samt 
renovering av Gammelgården inräknat. Nytt Blåljushus ligger inte medräknat i denna tabell. 

 
Hela Kommunkoncernens investeringsbehov åren 2024-2026 ligger på ca 1 070 mnkr. 
Mycket av investeringarna är självfinansierade och lånebehovet åren 2024-2026 uppgår 
till 588 mnkr. 

Investeringar i bolagen inkl. kommunen 

Mnkr 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

Självfinansierade 
investeringar 

          

Energikoncernen 234 107 122 84 79 79 79 79 79 79 

Nybro Bostads AB 62 55 160 120 35 35 35 35 35 35 

Exploateringsverksamheten 13,6 8,6 8,6 8,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 

Summa Självfinansierade 
investeringar 

309,6 170,6 290,6 212,6 117,6 117,6 117,6 117,6 117,6 117,6 
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Skattefinansierade 
Investeringar 

          

Kommunstyrelsen 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

- Räddningstjänsten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Digitalisering 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Samhällsbyggnadsnämnden 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

AB Nybro Brunn 
investeringar i 
verksamhetsfastigheter 

285 200 30 30 30 30 30 30 30 30 

Omsorgsnämnden 1,2 3,7 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Individ- och 
familjeförvaltningen 

1,0 3,5 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Lärandenämnden 8,7 11,2 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 

- Åkrahäll 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Kulturnämnden 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Summa skattefinansierade 
investeringar 

329,3 251,8 74,3 74,3 74,3 74,3 74,3 74,3 74,3 74,3 

I ovanstående tabell finns investeringsbehovet för hela kommunkoncernen. I och med 
bolagiseringen av vissa verksamhetsfastigheter kommer investeringarna ske i AB Nybro Brunn 
och medföra ökade kostnader i form av hyror för kommunen. 

En uppdaterad investeringsplan behöver göras inför kommande period. Ekonomin kommande 
år kommer att vara ansträngd vilket gör att varje investering behöver genomlysas. 

Soliditet 

Soliditet är ett mått på den finansiella styrkan, betalningsförmågan på lång sikt. Den visar hur 
stor del av kommunens tillgångar som finansierats med egna medel, det vill säga med 
skatteintäkter, eller hur stor del av kommunens tillgångar som inte motsvaras av skulder. 

Soliditeten (det egna kapitalet i relation till de totala tillgångarna) redovisas både inkluderat och 
exkluderat den pensionsskuld som ligger utanför balansräkningen. Från och med 1998 
redovisas tidigare intjänad pensionsskuld som ansvarsförbindelse utanför balansräkningen och 
enbart nyintjänad pensionsskuldsökning bokförs som avsättning i balansräkningen. 

Soliditet % Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunens soliditet exkl. 
pensionsåtagande 

55,1 % 56,6 % 57,8 % 58,6 % 59,3 % 

Kommunens soliditet inkl. 
pensionsåtagande 

21,3 % 20,4 % 23,0 % 25,6 % 28,3 % 

Soliditeten exklusive pensionsåtagande ökar i budget 2024-2026 och visar en nivå i genomsnitt 
på 58,6 % och framåt. Att även ta med pensionsåtagandet i nyckeltalet speglar bättre 
kommunens långsiktiga finansiella utrymme. Kommunens soliditet, inklusive pensionsåtagande 
uppgår till 23,0 % i budget 2024 och kommer vara positiv även framåt. 

Skuldsättningsgrad 

Skuldsättningsgrad % Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunen 44,9 % 43,4% 42,2% 41,4% 40,7% 

Kommunens skuldsättningsgrad var 44,9 % i bokslut 2022. I budget 2024-2026 ligger 
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skuldsättningsgraden runt 41,4 %. En hög skuldsättning innebär ökad risk och Nybro kommun. 
Tillsammans med bolagen har koncernen en hög belåning, utfallet i bokslutet 2022 var 75,1 
procent. Detta medför att kommunen nästan har uppnått Kommuninvests limitgräns och detta 
kan medföra sämre räntevillkor m.m. 

skattesats 

Nybro kommuns skattesats för 2024 är oförändrad 22,33 kronor. Regionsskatten är oförändrad 
och ligger på 11,86 kronor. Begravningsavgiften är 0,25 kronor. Kyrkoavgift (1,17 kronor) 
betalar de som är medlemmar i svenska kyrkan. 

En ökning av kommunalskatten med 1 krona ger ca 41 mnkr i ökade skatteintäkter. 

Risk och kontroll 

Likviditet 

Den kortsiktiga betalningsberedskapen är likviditeten där kassalikviditeten utgörs av 
omsättningstillgångarna (exkluderat lager) i förhållande till de kortfristiga skulderna. Om måttet 
överstiger 100 procent innebär det att de likvida medlen är högre än de kortfristiga skulderna 
och räcker till att betala de skulder som förfaller inom den närmaste tiden. 

Kassalikviditet % Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunen 110,5 129,2 128,6 132,1 135,2 

Nybro kommuns kassalikviditet var i bokslutet 2022 över 100 procent och kommer enligt 
budget vara så även 2024-2026. Investeringarna finansieras i första hand med de likvida 
medlen. Understiger kassalikviditeten 100 procent kommer ett lånebehov att uppstå. 

Balanslikviditet motsvarar i princip samma mått men lagret är inkluderat. 

Balanslikviditet % Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunen 126,4 138,6 137,9 141,4 144,6 

Rörelsekapitalet (omsättningstillgångar minus kortfristiga skulder) är ett mått på kommunens 
finansiella styrka. 

Rörelsekapital mnkr Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunen 115,0 155,2 152,4 166,6 179,3 

Omsättningstillgångarna minskar något år 2024 och ökar sedan igen 2025-2026, det genererar 
ett lite sämre mått på rörelsekapitalet 2024 och ett bättre mått 2025-2026. Om kostnaderna 
ökar i förhållande till intäkterna påverkas måttet negativt och tvärtom. 

Ränterisk - finansnetto 

Finansnettots utveckling är intressant ur finansieringssynpunkt. Ett negativt finansnetto innebär 
att räntekostnaderna överstiger ränteintäkterna. Det påverkar kommunens handlingsutrymme 
negativt ifråga om kommunens möjligheter att betala investeringar med egna medel. 

Under 2023 har ränteutveckling varit negativ för kommunen och koncernen. År 2022 var 
finansnettot -1,0 mnkr. Detta berodde på de orealiserade förlusterna från Kalmar läns 
pensionsförvaltning på -22 mnkr. 

De finansiella intäkterna har ökat igen 2023. Detta tack vare Kalmar läns pensionsförvaltning 
som nu går bättre, men det beror även till stor del på ökad utdelning och ränteintäkter. 
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Finansnetto mnkr Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunen -1,0 23,5 23,5 25,8 26,2 

Budgetföljsamhet och prognossäkerhet 

En viktig del för att nå och bibehålla en god ekonomisk hushållning är att det finns god 
budgetföljsamhet i kommunen. I tabellen nedan redovisas hur den varit de fem senaste åren. 

Budgetföljsamhet mnkr Budget 
Prognos, juni 

eller aug 
Utfall 

Diff. prognos 
- utfall 

Diff. budget 
- utfall 

2018 28,5 47,4 75,7 28,3 47,2 

2019 6,9 -27,0 -21,4 -5,6 -27,6 

2020 7,8 -6,4 1,6 8,0 -6,2 

2021 1,6 18,4 53 34,6 51,4 

2022 17,4 -18,8 28,7 36,2 11,3 

Budgeten som beslutades i november 2022 för 2023 har ett ekonomiskt resultat på 3,2 mnkr. 
Prognosen som lämnats under 2023 visar totalt ett stort underskott för nämnderna. 

Nämndernas avvikelser har varierat över åren, men totalt sett har de fem senaste åren gått med 
underskott, vilket försvårar möjligheterna för kommunen att nå kommunfullmäktiges mål om 
god ekonomisk hushållning. År 2017 var dock underskottet endast 0,8 mnkr och för 2018 var 
det ett överskott på 0,9 mnkr. I tabellen nedan redovisas respektive nämnds avvikelse mot 
budget. 

I delårsrapporten var utfallet för nämnderna -39,7 mnkr. Det var miljö- och byggnämnd, 
överförmyndarnämnden och revisionen som hade positivt resultat. De övriga låg med mindre 
eller större avvikelse mot budget. 

Prognoserna under året är ett viktigt verktyg som bör stärkas ytterligare för att ha en god 
finansiell kontroll och för att kunna uppnå de ekonomiska målen. För 2023 är prognoserna från 
nämnderna till största del negativa. Endast miljö- och byggnämnd samt kulturnämnd har 
positiva prognoser. 

Det är av största vikt för kommunens totala resultat att nämnderna håller sina budgetar. 

Nämndernas avvikelse, 
mnkr 

2018 2019 2020 2021 2022 

Kommunstyrelse 2,5 0,1 -0,4 2,1 -1,8 

Samhällsbyggnadsnämnd -3,3 4,9 4,8 0,3 -1,8 

Miljö- och byggnämnden 0,1 0 0,1 0 0,1 

Omsorgsnämnd 0,5 -3,9 3,0 0,4 -3,2 

Individ- och familjenämnd 0,9 -8,4 -5,8 -25,2 -10,4 

Lärandenämnd 0,0 -1,6 -9,8 -2,2 0,9 

Kulturnämnd - - 0,1 -0,3 -0,4 

Revision 0 0 0 0 0 

Överförmyndarnämnd 0,2 0 -0,2 -0,6 -0,2 

Summa 0,9 -8,9 -8,2 -25,5 -16,8 

Placerade pensionsmedel 

I kommunal redovisningslag (1997:614) regleras hur pensionskostnad/skuld ska redovisas 
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enligt den s.k. blandmodellen. Enligt denna ska pensionsförpliktelser intjänade från och med 
1998 redovisas som skuld i balansräkningen och pensionsförpliktelser intjänade före 1998 ska 
redovisas som ansvarsförbindelse. 

Under 2013 bytte kommunen pensionsskuldsförvaltare från SPP till Skandia. Till delårsbokslutet 
2023 har en ny pensionsskuldsprognos tagits fram av Skandia. 

Kommunen har satt in 50 mnkr till Kalmar Läns Pensionskapitalförvaltning AB (KLP), och 
marknadsvärdet i delårsbokslutet 2023 uppgick till 181 mnkr, vilket är en ökning med 10 mnkr 
sedan årsbokslutet 2022. 

Pensionsåtaganden, mnkr 2018 2019 2020 2021 2022 

Avsättningar intjänade före 1998 338,1 327,1 316,7 309,6 294 

Avsättningar intjänade efter 1997 29,3 67,6 69,4 69,3 69,5 

Löneskatt 89,1 95,7 93,7 91,9 88,2 

Total pensionsskuld 456,5 490,4 479,8 470,8 451,7 

      

Pensionsskuld per invånare (tkr) 22,4 24,1 23,7 23,9 22,3 

 

Finansiella placeringar, mnkr      

Tillgångsslag 2018 2019 2020 2021 2022 

Aktier 64,4 88,3 87,2 101,4 97,2 

Räntebärande 54,2 59,1 64,4 70,2 69,5 

Upplupna intäkter 0,4 0,4 0,4 0,4 0,6 

Likvida medel 8,3 4,7 6,0 7,3 3,7 

Summa 127,3 152,5 158,0 179,3 171,0 

 

Återlånade medel, mnkr 2018 2019 2020 2021 2022 

Total pensionsskuld 456,6 490,4 479,8 470,5 451,7 

Finansiella placeringar -127,3 -152,5 -158,0 -179,4 -171,0 

Summa återlånade medel 329,3 337,9 321,8 291,1 280,7 

I tabellen ovan redovisas skillnaden mellan total pensionsförpliktelse och finansiella placeringar 
avsedda för kommande pensionsutbetalningar. Denna skillnad definieras i kommunala 
sammanhang som återlån av pensionsmedel. Av den totala pensionsskulden finns det 37,9 
procent i avsatta medel om man beräknar på det bokförda värdet. 

Borgensåtaganden 

Totalramen för generell borgen uppgår till 3 366,2 mnkr för bolagen. Hela utrymmet är inte 
utnyttjat utan uppgår till 2 535,3 mnkr. Utöver det finns borgen till KSSR om 28,7 mnkr. 
Ökningen i beviljad kredit hänförs till AB Nybro Brunn som fått ytterligare 612 mnkr för 
kommande investeringar. Bolagen betalar borgensavgift motsvarande 0,5 %. 

Borgensåtagande, mnkr 2018 2019 2020 2021 2022 

Kommunägda företag 1 802,5 1 937,7 2 376,2 2 284,4 2 535,3 

Egna hem och småhus 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Övriga 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 
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Summa borgensåtaganden 1 804,9 1 938,0 2 376,5 2 284,7 2 535,6 

 

Borgensåtagande 2022-12-31 Beviljat (tkr) Utnyttjat (tkr) 

Nybro Kommunbolag AB 60 000 60 000 

AB Nybro Brunn 1 112 000 576 818 

Nybro Bostads AB 900 000 776 175 

Nybro Elnät AB 536 100 445 500 

Nybro Värmecentral AB 478 700 458 700 

Nybro Energi AB 279 400 218 100 

KSRR 28 700 28 700 

Summa 3 394 900 2 563 993 

Medlemsansvar 

Nybro kommun har i april 2017 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för 
Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 294 
kommuner och regioner som per 2022-06-30 var medlemmar i Kommuninvest Ekonomisk 
förening har ingått likalydande borgensförbindelser. Mellan samtliga medlemmar i 
Kommuninvest Ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördelningen av 
ansvaret mellan medlemmarna vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd 
borgensförbindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken 
på de medel som respektive medlem lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till 
storleken på medlemmarnas respektive insatskapital i Kommuninvest Ekonomisk förening. 

Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Nybro kommuns ansvar enligt ovan nämnd 
borgensförbindelse, kan noteras att per 2022-12-31 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s 
totala utlåning till kommuner och regioner till 470 675,9 mnkr tkr och totala tillgångar till 
553 256,5 mnkr. Nybro kommuns andel av den totala utlåningen uppgick i delårsbokslutet 2023 
till 2 564 mnkr. 

Nybro kommun har sedan 2010 upptagit ett förlagslån på 3,6 mnkr på 30 år som lämnats till 
Kommuninvest. Hösten 2015 ökade kommunen sin medlemsinsats i Kommuninvest med 4,7 
mnkr. 

Vid föreningsstämman 16 april 2020 beslutades om förändrade stadgar för Kommuninvest 
Ekonomisk förening. Förändringarna avsåg främst medlemmarnas insatskapital och 
Kommuninvests fortsatta kapitalisering. En kapitaliseringsperiod om fyra år beslutades, vilket 
betyder att en gemensam enhetlig nivå på insatskapitalet för medlemmar antogs. 
Stämmobeslutet innebär att insatskapitalet för kommuner successivt ökar från 900 till 1300 
kronor per invånare år 2021 till 2024. Första inbetalning av nytt insatskapital sker året efter 
stämmobesluten, dvs. första gången 2021. Inbetalningen har genomförts av Nybro kommun 
under 2022 motsvarande 1 971 400 kronor, insatskapitalet kommer därefter betalas in år 2023 
och 2024 enligt beslut i kommunstyrelsen Dnr KS-2020-380. Totalt insatskapital 21 685 400 
kronor. 

Känslighetsanalys 

Nybro kommun påverkar av en mängd omvärldsfaktorer och i tabellen nedan ger vi några 
exempel på händelser och dess effekter på kommunens ekonomi. 

Känslighetsanalys Tkr 
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1 kr i utdebitering (skattehöjning/skattesänkning) 41 000 

1 ny invånare 47 

1 procents löneökning 11 800 

1 procents ökning av övriga kostnader 7 114 

10 nya heltidstjänster (30 tkr i månadslön, 40,15 procent i po) 5 013 

1 barn i förskolan 168 

1 elev i grundskolan 115 

1 elev i gymnasieskolan 159 

1 procents ökning av försörjningsstödet 132 

1 LVU-placering i 6 månader 1 593 

1 LVM-placering i 6 månader 976 

Hemtjänst kostnad per hemtjänsttagare 314 

Särskilt boende kostnad per brukare 1 150 
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Sammanfattning 
I kommunplan 2024-2026 är de budgeterade resultaten 16,3 mnkr, 17,3 mnkr och 17 mnkr 
respektive år. Resultaten uppnår därmed målet om 1 procent av skatter och utjämning eller 
omvänt 99 procents nettokostnadsandel samtliga år. Att sträva mot ett högre resultat är att 
föredra för att klara av de oförutsedda kostnader som kan komma att uppstå. 

Resultatet i bokslut 2022 var 28,7 mnkr och balanskravsresultatet 50,3 mnkr. För 2023 har inga 
prioriteringar kunnat göras till nämnderna för de äskanden som inkommit. Detta pga. de osäkra 
kostnaderna inför år framåt gällande, ökade hyror pga. av högt KPI, högre elpriser samt högre 
matkostnader m.m. Det har istället centralt budgeterats för de ökade kostnaderna inför 2024. 

Då Nybro Kommun har ingått i SKR:s projekt för utvecklad budgetprocess-Resursfördelning 
baserad på prislappar ligger fokus i Kommunplanen 2024-2026 mest på året 2024. Inför året 
2025 och framåt kommer Nybro Kommun att utgå från prislappsmodellen. 

Låneskulden till Kommuninvest i kommunen är överflyttad till AB Nybro Brunn i och med 
bolagiseringen, därmed finns inga långfristiga skulder inom kommunen. 

Det är av stor vikt att nämnderna håller sina budgetramar så att de budgeterade 
resultatnivåerna kan hållas. Ett negativt resultat ska återställas enligt det regelverk som finns 
och påverkar de tre kommande årens verksamheter. Prognosen efter åtta månader 2023 visar 
stora underskott totalt för nämnderna och det är av högst vikt att nämnderna håller sina 
budgetar för att nå de budgeterade resultatnivåerna. 
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Ekonomiska rapporter 
Resultatbudget 

Tkr 
Bokslut 
2022 

Budget 
2023 

Budget 

   2024 2025 2026 

Verksamhetens intäkter 417 549 364 545 364 545 364 545 364 545 

Pensionsutbetalning inkl löneskatt  -29 097 -29 280 -27 218 -25 739 

Löneökningar  -39 194 -81 727 -130 562 -179 955 

Pott för ökade hyror  -14 500 -14 500 -14 500 -14 500 

Pott för nya hyror  -8 095 -9 899 -16 366 -32 793 

Pott fritidsgårdsverksamhet och fritidsbank   -700 -5 300 -5 300 

Pott arbetsskor   -1 250 -750 -750 

Pott för ökade övriga kostnader  -15 000 -15 000 -15 000 -15 000 

Pott för ökade driftkostnader/investeringar  -500 -500 -500 -500 

Sinia verksamhetsersättning   -5 500 -5 500 -5 500 

Ökning semesterlöneskulden  -4 000 -3 000 -3 000 -3 000 

Försäkringsfond  -200 -200 -200 -200 

VA-överenskommelse  -600 -600 -600 -600 

Verksamhetens kostnader -1 837 881 -1 763 697 -1 781 733 -1 765 573 -1 764 791 

Resultatutjämningsreserven   5 500 2 000 3 000 

Summa kostnader -1 420 332 -1 881 883 -1 938 390 -1 983 070 -2 045 628 

Avskrivningar -36 358 -43 987 -48 889 -49 001 -47 800 

Reavinst/förlust -19 876 1 000 1 000 1 000 1 000 

Skogsavverkning  2 000 2 000 2 000 2 000 

Verksamhetens nettokostnad -1 476 566 -1 558 325 -1 619 734 -1 664 526 -1 725 883 

Skatteintäkter 935 038 962 090 989 958 1 039 639 1 084 527 

Slutavräkning 6 464 -3 118 612 0 0 

Inkomstutjämningsbidrag 336 977 369 329 386 389 405 461 422 546 

Kostnadsutjämning 47 332 67 618 64 031 71 256 76 108 

Regleringsbidrag 55 932 31 093 62 449 48 776 42 392 

Strukturbidrag      

Utjämning LSS-kostnader 36 901 43 107 44 951 45 185 45 403 

Kommunal fastighetsavgift 44 687 45 502 45 721 45 721 45 721 

Generella bidrag från staten 23 125 22 357 18 400   

Summa intäkter 1 486 456 1 537 978 1 612 513 1 656 040 1 716 698 

Finansiella intäkter 8 192 500 500 500 500 

Utdelning NEAB  10 000 10 000 10 000 10 000 

Avkastningskrav ABNB  4 500 4 500 4 500 4 500 

Borgensavgifter kommunala bolag 11 383 11 424 12 096 12 096 12 096 

Finansiella kostnader -730 -2 900 -3 624 -1 312 -857 
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Finansnetto 18 845 23 524 23 473 25 784 26 239 

Året resultat 28 735 3 176 16 252 17 298 17 054 

Balansbudget 

Tkr 
Bokslut 
2022 

Budget 
2023 

Budget 

   2024 2025 2026 

Tillgångar      

Anläggningstillgångar      

Fastigheter och anläggningar 354 270 335 684 345 105 346 914 349 924 

Maskiner och inventarier 147 993 130 854 130 854 130 854 130 854 

      

Finansiella anläggningstillgångar 28 812 22 118 22 118 22 118 22 118 

Summa anläggningstillgångar 531 075 488 656 498 077 499 886 502 896 

      

Omsättningstillgångar      

Förråd 69 509 37 609 37 609 37 609 37 609 

Fordringar 229 415 186 188 186 188 186 188 186 188 

Placerade pensionsmedel 170 658 184 746 184 746 184 746 184 746 

Likvida medel 80 556 148 615 145 848 160 016 172 700 

Summa omsättningstillgångar 550 137 557 158 554 391 568 559 581 243 

      

Summa tillgångar 1 081 212 1 045 814 1 052 468 1 068 445 1 084 139 

      

Eget kapital, avsättningar och skulder      

Eget kapital      

Ingående balans 570 807 589 095 592 271 608 522 625 820 

Justerat för resultatregleringsfonder -3 676     

Årets resultat 28 735 3 176 16 252 17 298 17 054 

Summa eget kapital 595 866 592 271 608 522 625 820 642 875 

      

Avsättningar      

Avsättning för pensioner 44 380 45 512 35 915 34 594 33 233 

Summa avsättningar 44 380 45 512 35 915 34 594 33 233 

      

Skulder      

Långfristiga skulder 5 859 6 052 6 052 6 052 6 052 

Kortfristiga skulder 435 106 401 979 401 979 401 979 401 979 

Summa skulder 440 966 408 031 408 031 408 031 408 031 

      

Summa eget kapital, avsättningar och 
skulder 

1 081 212 1 045 814 1 052 468 1 068 445 1 084 139 
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Pensionsförpliktelser inkl löneskatt 365 305 378 761 366 737 352 765 335 825 

Ansvars- och borgensförbindelser 2 390 593 2 626 200 2 626 200 2 626 200 2 626 200 

Kassaflödesanalys 

Tkr 
Bokslut 
2022 

Budget 
2023 

Budget 

   2024 2025 2026 

Den löpande verksamheten      

Resultat efter finansiella poster 28 735 3 176 16 252 17 298 17 054 

Justering för av- och nedskrivningar 36 358 43 987 48 889 49 001 47 800 

Justering ej likviditetspåverkande poster -3 032 393 -9 598 -1 321 -1 361 

Kassaflöde från den löpande verksamheten      

före förändring av rörelsekapital 62 062 47 556 55 543 64 978 63 494 

Ökning(-)Minskning(+) av förråd -31 900     

Ökning(-)Minskning(+) av kortfristiga 
fordringar 

-29 140 55 869    

Ökning(+)Minskning(-) av kortfristiga skulder 33 127 -12 460    

Kassaflöde från den löpande verksamheten 34 149 90 965 55 543 64 978 63 494 

      

Investeringsverksamheten      

Förvärv av materiella anläggningstillgångar -57 385 -57 810 -60 310 -52 810 -52 810 

Försäljning av materiella 
anläggningstillgångar 

1 230 2 000 2 000 2 000 2 000 

Förvärv av finansiella anläggningstillgångar -7 101     

Försäljning av finansiella 
anläggningstillgångar 

     

Kassaflöde från investeringsverksamheten -63 256 -55 810 -58 310 -50 810 -50 810 

      

Finansieringsverksamheten      

Amortering av låneskuld -193     

Nyupplåning      

Förändring av lånefordringar 407     

Nyutlåning      

Kassaflöde från 
finansieringsverksamheten 

214 0 0 0 0 

      

Summa kassaflöde -28 894 35 155 -2 767 14 168 12 684 

      

Likvida medel vid årets början 109 450 113 460 148 615 145 848 160 016 

Likvida medel vid årets slut 80 557 148 615 145 848 160 016 172 700 
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Drift- och investeringsbudget 
Driftbudget per nämnd 

Tkr Bokslut 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunstyrelse -95 526 -95 161 -102 996 -97 871 -97 871 

Samhällsbyggnadsnämnd -80 436 -82 270 -86 139 -82 233 -82 233 

Miljö- och byggnämnd -402 -460 -460 -460 -460 

Omsorgsnämnd -370 096 -378 529 -379 541 -370 475 -369 845 

Individ- och familjenämnd -248 444 -244 632 -244 799 -245 375 -245 375 

Lärandenämnd -552 638 -570 838 -575 033 -576 754 -576 442 

Kulturnämnd -22 790 -22 935 -22 947 -22 448 -22 448 

Revision -1 195 -1 195 -1 410 -1 410 -1 410 

Överförmyndarnämnd -3 209 -3 131 -3 863 -4 002 -4 162 

Total -1 374 736 -1 399 151 -1 417 188 -1 401 028 -1 400 246 

Varje nämnd är ansvarig för sin budget. Nämndernas nettokostnader, det vill säga kostnader 
minus intäkter, uppgår till 1 417 mnkr 2024 års budget. Det är en ökning från budget 2023 med 
18 mnkr. 

PO-påläggs ökningen från 44,53 % år 2023 till 45,6 % år 2024 kompenseras ut till 
förvaltningarna, en summa på totalt 892 tkr fördelas ut inför 2024. PO-pålägget prognostiseras 
sedan att sjunka till 40,5 % inför 2025. Då ska nämnderna lämna tillbaka medel. Därav en 
minskning av budget i samtliga nämnder år 2025 under denna post. 

Kommunstyrelseförvaltningen har ökade kostnader för kommunövergripande avgifter och 
systemkostnader samt fiberutbyggnad på totalt 3 795 tkr inför 2024. Det gäller 
systemkostnader och avgifter som samtliga förvaltningar använder sig av. Kostnaderna 
kostnadsförs på kommunstyrelsen, därav budgettilldelning till kommunstyrelsen. 
En trygghetssamordnare anställdes även 2023 och denna tjänst kompenseras för i budget 2024 
och framåt. 

Samhällsbyggnadsnämnden får kompensation i ram för ökad hyra gällande Rismåla Ridklubb. 

Individ- och familjeförvaltningen får inför budgetåret 2025 ökning i ram med 6 900 tkr för ny 
gruppbostad. 

Överförmyndarnämnden har fått utökad ram i budget pga. av ökade arvodeskostnader. 

Revisionen har fått en utökning i ram inför året 2024. Detta för att täcka indexuppräknade 
merkostnader som ökade kostnader för leverantörer- och revisionstjänster samt införande av 
standarden i kommunen. 

Nedan visas budgetförändring per nämnd. Tillägg till ram visas med plus och avdrag med minus 

Förändringar i nämnd mot föregående år 

Kommunstyrelsen 2024 2025 2026 

Sydostleader 400   

Justerat Po-påslag  50 -1 885  

EU-val 2023 350 -350  
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Räddningstjänst sydost kompensation 2 890 -2 890  

Kommunövergripande Systemkostnader och 
fiberutbyggnad 3 795   

Trygghetssamordnare 700   

 

Samhällsbyggnadsnämnd 2024 2025 2026 

Justerat PO-påslag 103 -3 906  

Ridklubb ökad hyreskostnad 3 766   

 

Miljö- och byggnämnd 2024 2025 2026 

    

 

Omsorgsnämnd 2024 2025 2026 

Resurstilldelning justering 2023 -1 381   

Resurstilldelning 2024-2026 2 145 308 -630 

Justerat Po-påslag 248 -9 374  

 

Individ- och familjenämnd 2024 2025 2026 

Justerat PO-påslag 167 -6 324  

Ny gruppbostad  6 900  

 

Lärandenämnd 2024 2025 2026 

Resurstilldelning just 2023 -2 253   

Resurstilldelning 2024-2026 4 298 121 -1 912 

NPF 2 150 1 600 1 600 

Justerat Po-påslag 308 -11 674  

 

Kulturnämnd 2024 2025 2026 

Justerat Po-påslag 13 -499  

 

Revision 2024 2025 2026 

Ramjustering 215   

 

Överförmyndarnämnd 2024 2025 2026 

Justerat Po-påslag 3 -99  

Arvoden 275 238 160 

Exploateringsbudget 

Exploateringsbudget 2024 2025 2026 
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Intäkter 4 858 4 858 4 858 

Kostnader -3 783 -3 783 -3 783 

Årets resultat 1 075 1 075 1 075 

Investeringsbudget 

Investeringsbudget, tkr Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 

Kommunstyrelse 5 000 5 000 5 000 5 000 

Digitalisering 5 000 5 000 5 000 5 000 

Samhällsbyggnadsnämnd 20 000 20 000 20 000 20 000 

Miljö- och byggnämnd     

Omsorgsnämnd 1 200 3 700 1 200 1 200 

Individ- och familjenämnd 1 000 3 500 1 000 1 000 

Lärandenämnd 8 650 11 150 8 650 8 650 

- Åkrahäll 3 000 3 000 3 000 3 000 

Kulturnämnd 360 360 360 360 

Överförmyndarnämnd     

Revision     

Exploateringsverksamheten 13 600 8 600 8 600 8 600 

Summa investeringar 57 810 60 310 52 810 52 810 

För samtliga nämnder förutom samhällsbyggnadsnämnden är investeringsbudgeten ett 
ramanslag. 

Räddningstjänstens investeringsbudget har tagits bort då dom från år 2022 blir ett förbund. 

Individ- och familjenämnden och Omsorgsnämnden har fått ökad investeringsram med 2,5 mnkr 
vardera år 2024. Detta då de ska implementera sitt verksamhetssystem Procapita. 

Lärandenämnden har fått ökad investeringsram med 2,5 mnkr inför budgetåret 2024. Detta 
gäller Västerängsprojektet. 

Exploateringsverksamheten har utökad ram 2024-2026 med 5 mnkr ökning per år. Detta gäller 
fastigheten Åkaren. 
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Begrepp 
Kommunplan: 

• Vision 

• Kommunfullmäktigemål 

• Värdegrund 

• Rambudget för år 1 och plan för år 2-3 

• Investeringsbudget 

• Planeringsprinciper för utvecklad budgetprocess 

• Prioriteringar 

• Uppdrag till kommunchefen 

Verksamhetsplan: nämndens plan och nyckeltal kopplade till kommunfullmäktigemålen för att 
genomföra sitt uppdrag 

Handlingsplaner: verksamheternas planer och nyckeltal för att genomföra uppdragen 

Policy/program: antaget av kommunfullmäktige i syfte att styra mot uppsatta mål och 
underlätta verkställighet av beslut 

Reglemente: kommunfullmäktiges uppdrag till nämnd eller styrelse 

Delegation: förteckning över de beslut som nämnd/styrelse överlämnat till angiven delegat 

Uppföljning: så här blev det 

Utvärdering: blev det som vi ville – dvs. når vi målen? 

Stratsys: stödsystem för styrning, ledning, planering och rapportering 

VAD-frågor: frågor där politiken i huvudsak beslutar om riktning och ambition 

HUR-frågor: frågor där tjänstemannaorganisationen tar beslut för att genomföra politiska 
beslut på verksamhetsnivå 


